

# 1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

| 항목                           |                                                                                         | '23년도                  | 전년('22년)<br>유 형 평 균 |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|
| 1<br>결산 규모                   | 1 - 1 결산 규모<br>* 통합회계                                                                   | 5,980억                 | 5,825억<br>6,925억    |
|                              | - (회계별) 일반회계 5,448억, 기타특별회계 95억, 기금 436억<br>- 전년대비 약 155억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다 |                        |                     |
|                              | 1 - 2 세입결산(자원별)<br>* 일반회계                                                               | 7,070억                 | 7,324억<br>7,832억    |
|                              | - (자원별 세입 결산) 보조금 1,830억, 지방교부세 2,439억, 지방세 445억 등                                      |                        |                     |
|                              | 1 - 3 세출결산(분야별)<br>* 일반회계                                                               | 5,448억                 | 5,336억<br>5,866억    |
|                              | - (분야별 세출 예산) 사회복지 1,149억, 농림해양수산 1,068억, 국토 및 지역개발 644억, 환경 457억 등                     |                        |                     |
|                              | 1 - 4 기금운영현황<br>* 통합회계                                                                  | 432억                   | 409억<br>578억        |
|                              | - 기금현재액 432억원, 운영기금 7개                                                                  |                        |                     |
|                              | 1 - 5 지역통합재정통계<br>* 통합회계                                                                | 세입 7,618억<br>세출 5,950억 | -                   |
|                              | - 자치단체 세입 7,597억원, 세출 5,937억원 / 지방공공기관 세입 65억원, 세출 57억원                                 |                        |                     |
| 2<br>재정여건                    | 2 - 1 재정자립도<br>* 일반회계                                                                   | 항목별 공시내용 참조            |                     |
|                              | - 10월 중 수시공시 예정                                                                         |                        |                     |
|                              | 2 - 2 재정자주도<br>* 일반회계                                                                   | 항목별 공시내용 참조            |                     |
|                              | - 10월 중 수시공시 예정                                                                         |                        |                     |
|                              | 2 - 3 통합재정수지<br>* 통합회계                                                                  | 항목별 공시내용 참조            |                     |
| - 10월 중 수시공시 예정              |                                                                                         |                        |                     |
| 3 - 1 통합부채현황<br>* 통합회계, 결산순계 | 항목별 공시내용 참조                                                                             |                        |                     |

－ 12월 중 수시공시 예정

|       |                              |       |      |
|-------|------------------------------|-------|------|
| 3 - 2 | <b>지방자치단체 부채현황</b><br>* 통합회계 | 144억원 | 130억 |
|       |                              |       | 278억 |

－ 자산 28,730억원, 부채 144억원, 자산대비 부채비율 0.5%  
－ 자산은 전년대비 557억원 증가, 부채규모는 전년대비 14억원 증가하였습니다.

|       |                            |             |  |
|-------|----------------------------|-------------|--|
| 3 - 3 | <b>지방공기업부채현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-------|----------------------------|-------------|--|

－ 해당없음

|       |                               |             |  |
|-------|-------------------------------|-------------|--|
| 3 - 4 | <b>출자·출연기관 부채현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-------|-------------------------------|-------------|--|

－ 자산 105억원, 부채 4억원, 자산대비 부채비율 3.9%

|       |                         |             |  |
|-------|-------------------------|-------------|--|
| 3 - 5 | <b>우발부채현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-------|-------------------------|-------------|--|

－ 해당없음

|       |                           |             |  |
|-------|---------------------------|-------------|--|
| 3 - 6 | <b>지자체 채무현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-------|---------------------------|-------------|--|

－ 해당없음

|       |                                   |             |  |
|-------|-----------------------------------|-------------|--|
| 3 - 7 | <b>지방채 발행 한도액 및 발행액</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-------|-----------------------------------|-------------|--|

－ 지방채발행한도액 280억원, 발행액 0원

|       |                           |             |  |
|-------|---------------------------|-------------|--|
| 3 - 8 | <b>일시차입금 현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-------|---------------------------|-------------|--|

－ 해당없음

|       |                               |             |  |
|-------|-------------------------------|-------------|--|
| 3 - 9 | <b>민자사업 재정부담 현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-------|-------------------------------|-------------|--|

－ 해당없음

|        |                         |             |  |
|--------|-------------------------|-------------|--|
| 3 - 10 | <b>지방재정건전성관리계획·이행현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |  |
|--------|-------------------------|-------------|--|

－ 12월 중 수시공시 예정

|        |                         |             |  |
|--------|-------------------------|-------------|--|
| 3 - 11 | <b>보증채무현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|--------|-------------------------|-------------|--|

－ 해당없음

|      |             |        |     |            |
|------|-------------|--------|-----|------------|
| 3-12 | <b>채권현황</b> | * 통합회계 | 84억 | 80억<br>71억 |
|------|-------------|--------|-----|------------|

- 일반회계 채권현재액 75억원, 특별회계 채권현재액 9억원
- '23년 총 채권 현재액은 84억원으로 작년 대비 5% 증가하였습니다.

|     |                  |        |     |            |
|-----|------------------|--------|-----|------------|
| 4-1 | <b>기본경비 집행현황</b> | * 일반회계 | 25억 | 24억<br>26억 |
|-----|------------------|--------|-----|------------|

- 일반운영비 17억원, 여비 3억원, 업무추진비 3억원, 직무수행경비 0.8억원, 자산취득비 0.1억원
- 기본경비 총액은 25억원으로 '22년 대비 5.4% 증가하였습니다.

|     |                     |             |  |  |
|-----|---------------------|-------------|--|--|
| 4-2 | <b>자치단체 청사 기준면적</b> | 항목별 공시내용 참조 |  |  |
|-----|---------------------|-------------|--|--|

- 본청청사 보유면적 6,718㎡, 의회청사 보유면적 680㎡, 단체장 집무실 95㎡

|     |                       |        |      |              |
|-----|-----------------------|--------|------|--------------|
| 4-3 | <b>공무원 기준인건비 집행현황</b> | * 일반회계 | 625억 | 581억<br>680억 |
|-----|-----------------------|--------|------|--------------|

- 인건비 471억원, 직무수행경비 14억원, 포상금 20억원, 연금부담금 등 12억원

|     |                   |        |        |                  |
|-----|-------------------|--------|--------|------------------|
| 4-4 | <b>업무추진비 집행현황</b> | * 일반회계 | 345백만원 | 344백만원<br>376백만원 |
|-----|-------------------|--------|--------|------------------|

- 기관운영업무추진비 183백만원, 시책추진업무추진비 162백만원
- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.06%로 작년대비 비슷한 수준입니다.

|     |                  |        |             |  |
|-----|------------------|--------|-------------|--|
| 4-5 | <b>국외여비 집행현황</b> | * 일반회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-----|------------------|--------|-------------|--|

- '23년 국외 업무수행 및 공무원 국외 훈련을 위해 약 3억원을 국외여비로 집행하였습니다.

|     |                    |        |        |                  |
|-----|--------------------|--------|--------|------------------|
| 4-6 | <b>지방의회경비 집행현황</b> | * 일반회계 | 496백만원 | 453백만원<br>493백만원 |
|-----|--------------------|--------|--------|------------------|

- 의회경비 496백만원, 의원정수 8명, 지방의원 1인당 의회경비 62,015천원
- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.09%입니다.

|     |                       |        |       |        |
|-----|-----------------------|--------|-------|--------|
| 4-7 | <b>지방의회 국외여비 집행현황</b> | * 일반회계 | 36백만원 | -<br>- |
|-----|-----------------------|--------|-------|--------|

- 국외여비 집행액 36백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 4,469천원

|     |                         |        |          |                      |
|-----|-------------------------|--------|----------|----------------------|
| 4-8 | <b>맞춤형 복지제도 시행경비 현황</b> | * 일반회계 | 1,379백만원 | 1,392백만원<br>1,288백만원 |
|-----|-------------------------|--------|----------|----------------------|

- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 1,379백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,314천원

|     |                       |        |    |             |
|-----|-----------------------|--------|----|-------------|
| 4-9 | <b>사회보장적수혜금 집행 현황</b> | * 일반회계 | 3억 | 신규지표<br>46억 |
|-----|-----------------------|--------|----|-------------|

- 사회보장적 수혜금 3억원, 세출결산액 대비 비율 0.06%

|      |                 |        |    |            |
|------|-----------------|--------|----|------------|
| 4-10 | <b>예비비 집행현황</b> | * 일반회계 | 3억 | 16억<br>20억 |
|------|-----------------|--------|----|------------|

- 2023년 일반예비비 집행액 3억

|      |                |  |      |      |
|------|----------------|--|------|------|
| 4-11 | <b>연말지출 비율</b> |  | 517억 | 310억 |
|------|----------------|--|------|------|

|   |                                      |                                                                              |                                  |                                     |
|---|--------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| 5 | 지<br>방<br>세<br>/<br>세<br>외<br>수<br>입 | * 일반회계                                                                       |                                  | 426억                                |
|   |                                      | － 연말지출(11월~12월)원인행위액 517억원                                                   |                                  |                                     |
|   |                                      | 4-12                                                                         | 금고협력사업비 운영현황<br>* 통합회계           | 항목별 공시내용 참조                         |
|   |                                      | － 협력사업비 세입처리액 80백만원                                                          |                                  |                                     |
|   |                                      | 5-1                                                                          | 지방세 징수실적<br>* 일반회계               | 445억<br>443억<br>315억                |
|   |                                      | － 지방세 징수액은 445억원이며, 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소득세(28%)입니다.                        |                                  |                                     |
|   |                                      | 5-2                                                                          | 지방세 지출현황<br>* 일반회계               | 4,977백만원<br>5,269백만원<br>4,435       |
|   |                                      | － 비과세·감면액 4,977백만원                                                           |                                  |                                     |
|   |                                      | － 작년 대비 비과세·감면액은 94% 수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 국가 분야(48%)입니다.                     |                                  |                                     |
|   |                                      | 5-3                                                                          | 지방세 및 세외수입 체납현황<br>* 일반회계        | 5,638백만원<br>5,643백만원<br>4,490백만원    |
| 6 | 복<br>지<br>/<br>민<br>간<br>지<br>원      | － 지방세 체납현황 2,678백만원, 세외수입 체납현황 2,961백만원                                      |                                  |                                     |
|   |                                      | － 유형평균대비 높은 수준입니다.                                                           |                                  |                                     |
|   |                                      | 6-1                                                                          | 사회복지비<br>* 일반회계                  | 1,148억<br>1,042억<br>1,110억          |
|   |                                      | － 사회복지비 지출액 1,148억원                                                          |                                  |                                     |
|   |                                      | － 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 21%입니다.                                                |                                  |                                     |
|   |                                      | 6-2                                                                          | 지방보조금 교부현황<br>* 일반회계, 기타특별회계     | 43,656백만원<br>42,703백만원<br>48,615백만원 |
|   |                                      | － 지방보조금교부액 43,656백만원                                                         |                                  |                                     |
|   |                                      | － 세출결산액대비 지방보조금 비율은 7.8%이며, 전년대비 953백만원 증가하였고, 유형 평균 대비 89%수준으로 다소 낮은 수준입니다. |                                  |                                     |
|   |                                      | 6-3                                                                          | 지방보조사업 운용평가 결과<br>* 일반회계, 기타특별회계 | 항목별 공시내용 참조                         |
|   |                                      | － (성과평가 현황) 매우우수 15개, 우수 46개, 보통 131개, 미흡24개, 매우미흡 11개                       |                                  |                                     |
|   |                                      | － (유지필요성평가현황) 우수 4개, 보통 11개, 미흡 2개, 매우미흡 1개                                  |                                  |                                     |
|   |                                      | 6-4                                                                          | 지방보조금으로 취득한<br>중요재산의 변동현황        | 항목별 공시내용 참조                         |
|   |                                      | 6-5                                                                          | 지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용          | 항목별 공시내용 참조                         |
|   |                                      | － 해당없음                                                                       |                                  |                                     |
|   |                                      | 6-6                                                                          | 행사축제경비<br>* 일반회계                 | 4,090백만원<br>2,465백만원                |



|   |      |                  |                                     |
|---|------|------------------|-------------------------------------|
|   | 8-7  | 행사·축제 원가회계 정보    | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 8-8  | 청사신축 원가회계 정보     | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 8-9  | 수의계약 현황          | 55,566백만원<br>46,674백만원<br>68,278백만원 |
|   | 8-10 | 자치단체 공공시설물 운영현황  | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 8-11 | 예산낭비신고센터 접수·처리현황 | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 8-12 | 조정교부금 교부실적       | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 8-13 | 신속집행 실적          | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 8-14 | 감사결과             | 항목별 공시내용 참조                         |
| 9 | 9-1  | 투자심사대상사업         | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 9-2  | 지방채발행사업          | 항목별 공시내용 참조                         |
|   | 9-3  | 민간투자사업           | 항목별 공시내용 참조                         |

주요 투자 사업